Tertio merita parentū talibus inducūt quādam necessitatem benefaciendū: ne filij videatur degenerans a parētibus. Quarto quia per diuinā consuetudinē populus filijs libentius obedit: 7 tales quibus mali sint adhuc debet eis honor: q̄ tal̄ quilibet gerit vicem dei: ideo deus in ipso honorat. Secundo q̄ est persona publica: ideo in eo honoratur cōmunitas vel ciuitas. Tertium genus principatus est aristocratia: id est principatus bonorū: vbi pauci regunt boni: vnde etiam inoleuit q̄ tales Rome regentes dicebātur optimates: quasi optimi pro cōmunitate existentes. Etiam vocabantur patres conscripti: quia nomina illorum fuerūt scripta literis aureis. Etiam vocabantur senatores a senio vel senectute: q̄a Romulus in principio sui regni elegit centum viros: quorū cōsilio omnia ageret: tales primo debent esse senes: quia dicit Job ca. xij. In senibus est sapientia: 7 in longo tpe prudentia. Ideo Roboam p̄didit decem tribus: q̄ audiuit p̄silia iuuenū. Unde Valerij lib. vi. ca. ij. dicit de illo qui respondit minanti q̄ habuit multos gladios. Respondit alius: 7 ego habeo multos annos. Ideo precepit dominus moysi vocare seniores ad cōsiliū. Aume. xi. 7 Exod. iij. q̄a fm Tullij. ij. Rheto. Consiliū est exami nandarū gubernandarūq̄ rerum subtilis animi prospectus. Secundo consiliū debet esse sapientum 7 litteratorū. Ideo Thob. docuit filiū suū. c. iij. di. Consiliū a sapiente require. Ideo dicit Boe. i. de consola. p̄sa. iij. Tu hanc sententiā Platonis ore sanxisti: beatas fore respublicas si eas vel studiosi sapientie regerent vel eorū rectores studere sapientie cōtigisset: non vnus sapientis: sed multorū sapientū. Prouerb. ij. Salus populi vbi multa consilia: q̄a q̄d duo vel tres inuenire non possunt: hoc faciunt decem vel viginti. Ideo non debent inniti proprio capiti: sed sententiās aliorum audire. Grauius peccant ergo illi qui dant consilia mala principibus 7 dominis ad incendiā: rapinas aut guerras. Aut cōmunitatibus: de quo cōmunitas finaliter depauperetur. Cuius exemplum ponitur in speculo historiali libro. xxv. cap. xlix. de

A Karolo magno dicente de seipso. Ego Karolus impator dono dei rex germanorum et patricius romanorum atque impator francorum: sacra nocte diei dominice post celebrationem nocturnarum horarum et diuinum officium: dum irem repausare ut vellem somnum capere venit ad me vox terribiliter sonans. Karole exiet a te modo spiritus tuus in hora non modica. Statimque fui raptus in spiritu: et qui me susceperat erat candidissimus: tenens in manu sua glomerem lineum clarissimum tubarum luminis emittentem: sicut solent comete facere quando apparent. Leptus illum absoluerat: et dixit ad me. Accipe glomerem micantis filium: et liga in nodo firmiter in pollice tue manus dextere: quia per illum duceris in laborinthos inferorum penas. Hoc dicto. Precessit me velociter dissequens filium lucis glomeris: duxitque me in profundissimas valles igneas que erant plene puteis ardentibus pice et sulphure: plumbo: cera et adipe. Et inveni pontifices patris mei et auunculorum meorum. Quos cum pauens interrogarem: cur tam graua paterentur tormenta. Responderunt. Fui mus episcopi patris tui et auorum tuorum et dum debuimus illos et populum eorum de pace et concordia admonere: seminauimus discordias et fuimus incentores malorum. Ideo nunc intendimur in his tartareis suppliciis: et nos et alij homicidiorum et rapinarum amatores. Huc etiam tui episcopi et satellites venient quotidie faciunt. Sequitur ibidem. Deinde traxit me super montes igneos: de quibus oriebantur paludes et flumina feruentia et omnia metallorum genera bullientia: ubi reperi innumeras animas hominum et principum patris mei et fratrum meorum precipitatas. Alios usque ad capillos: alios usque ad mentum: alios usque ad umbilicum: et clamauerunt ad me etulando. Dum viximus: alter ad alterum adiuvimus tecum cum patre tuo et fratribus tuis facere prelia et homicidia et rapinas pro cupiditate terrena. Ideo in ista bullientia flumina et metallorum diuersa genera torquemur. Et dum adhuc timidus accederem audiui retro me animas clamare. Potentes potenter tormenta patientur. Et respexi et vidi super ripas fluminis bullientis fornices

piceas et sulphureas plenas magnis draconibus et scorpionibus et serpentibus diuersi generis. Ubi etiam vidi aliquos patris mei principes et fratrum meorum et auunculorum meorum dicentes mihi. Deus nobis Karole vides ne quae graua habemus tormenta propter nostram malitiam et superbiam et mala consilia: que regibus nostris et tibi dedimus propter cupiditatem. Quos dolendo ingemiscerem: accurrunt ad me dracones apertis faucibus plenis igne sulphureo et pice volentes me inglutire. At ductor meus triplicauit super me filium: a cuius claritate radijs superata sunt ora eorum ignea. Vidit etiam patrem suum Lodovicum in quodam dolio pleno feruentis aque: et multa alia que nimis longum esset enarrare. Ista deberet attendere mali consiliiarii consilium dominorum et principum: qui eos instigant ad infinita mala. Sicut ergo consiliiarii si sint boni: sunt reipublice vtilissimi: sic e converso si sint mali: sunt perniciosissimi. scilicet quando habent zelum pro comodo suo priuato et personali non pro bono communi: quando sunt corrupti cupiditate et receptione munerum: quando nimis dissimulant dicere veritatem: quando odio vel amore regulantur: vel inuidia tunc consilium dominorum destruit. Talis fuit ille consiliator Aman: qui simplicitatem nobilissimi principis regis Assueri et innocentiam ad nefandam crudelitatem induxit: ut patet in Iesther. xiiij. De quibus dicit Alexander poeta. Pestis adulandi bibulis studiiosa potentum. Auribus instillans anime letale venenum. Huic aule vitio tanta est concessa potestas. Ut rerum dominus humanas subtrahat aures. De quolibet potest dici illud Actu. xiiij. quod dixit Paulus elyme mago. Plene omni dolo et omni fallacia fili diaboli inimice omnis iusticie non desinis subuertere vias domini rectas. Et nunc ecce manus domini super te: et eris cecus non videns solem usque ad tempus. Et confestim cecidit in eum caligo et tenebre: et circuiens querebat quem ei manum daret. Tunc proconsul credidit etc. Tertio debet esse de numero bonorum. scilicet iustorum. quia dicit Iob. v. Consilia prauorum deus dissipat. vnde Ambrosius in libro de officiis. Quomodo potest quis facere vtile consilium nisi habeat iusticiam: et quomodo putabo eum idoneum: ut det mihi consilium

Preceptum Quartum

Eliū qui non dat sibi: ideo recitat Aug. li. v. de ciui. dei. c. xij. ex sentētia Lathonis dicentis. Nolite existimare maiores vestros armis rēpublicaz ex parua magnā fecisse. Hoc si ita esset: multo pulcherrimā eā nos haberemus: quippe sociozū atq; ciuūm et preterea armorū et equozū maior copia est nobis. Sed alia fuerūt que illos magnos fecerunt que nobis nulla sunt: domi scilicet industria: foris imperium iustum: animus in consulendo liber: neq; delicto neq; libidini obnoxius. Pro his nos habemus luxuriā atq; auaritiā: publice egestatem: priuatā opulentiam. Laudamus diuitias: sequimur inertiam. Inter bonos et malos discrimen nullum. Omnia virtutis p̄mia ambitio possidet. Hec ille. Et patet per exemplum de Karolo in particula precedenti. Quarto debent esse de numero veridicorum. Non enim debent dicere placentia et adulatoria potentibus in consilio. Ideo Jethio docuit Moysen. Exo. xvlij. dicēs. Prouide de omni plebe viros potentes et timentes deū: in quibus sit veritas: scilicet vite iusticie et doctrine. Ideo bilingues et adulatores debēt excludi. Sequitur ibidē. Qui oderint auariciam: quia homines cupidi defacili flectuntur a iusticia. Et ex illis constitue tribunos cēturionēs et quinquagenarios et cetera. Quinto debēt esse de numero secretariorū maxime vbi fit cōsiliū de bono cōmuni ne impediā. Jō si cōsiliū a cō et sileo siles silere q; debēt sī silere secreta cōsiliij. Prouer. ij. Qui fidelis est: zelat amici consiliū: nō ergo sunt boni et fideles q; reuelant vrozibus suis secreta cōsiliij sui: nec sunt fideles q; dicunt aduersariis. Ego nō facio tibi hoc in consilio nostro: sed ille. Qualiter isti obseruant sua iuramenta videant ipsi: ergo a cōsilio debent excludi pueri et mulieres: que silere non p̄nt. Unde recitat Macrobius i lib. de somno Scipionis. q; puer quidā romanus Papius nomine patri iūctus intravit semel senatū romanozū: vbi quoddā secretissimū habitum est consiliū: qd non licebat alicui reuelare sub pena capitis. Cū q; Papius domū redisset et mater interrogaret vnde ventret et quo isset: Respon-

dit puer se iteruisse cōsilio senatozū cū p̄re. Et illa. Que et qualia egerunt patres in senatu? Qui ille. Non est licitū dicere sub pena capitis. Mulier audior audiendi secretū silentiū pueri: mō p̄cibus mō minis antimū pueri in diuersa declinare studuit. Cū q; illa penis puero nimīū esset molesta: leuis mēdaciij cōsiliū accepit: vt penam effugeret et secretū teneret. Actum est i senatu inquit: vtrū melius sit vt vn⁹ vir duas habeat vxores: an q; vna pluribus nupta sit. Dum hec illa audisset statim in secreto ad certas matronas retulit: et intantū factus est: vt romane femine postera die ad senatū cōsuerēt orātes: vt vna potius duobus nupta fieret q; vni due. Senatores vero q; nā esset ista mulierū intēpies: et qd sibi hec postulatio velle: mirabant. Tūc puer intrans senatum: ordinē rei pandit. Et senatores multū cōmendauerūt ingeniū pueri: et statuerūt vt nullus puer in posterū senatū intraret preter istū papiū. Sexto non debent subicere veritatē ppter metū maiorū: q; animus debet esse in consulendo liber. vt dicit Augustinus libro. v. de ciuitate dei. ca. xij. Quia inferiores metu superiorū nō debēt subicere veritatē. Ideo olim ceperūt cōsiliū a minoribus: ne minores metu superiorū tacerent veritatē. Tales consiliarij sunt tanq; patres et gubernatores reipublice honorādi. Quia dicit Tullius in libro de senectute. c. iij. q; dantes cōsiliū in republica plus agunt q; alij: nam sunt sicut gubernatores in nauī. Alij quidem sentinam exhauriūt: alij cursitāt: alij malum ascendunt. Ille vero tenēs clauā et quiet⁹ sedens in puppi multa maiora facit. Non enim viribus aut velocitate et celeritate magne res gerunt: sed cōsilio aucte et sciētia. Quartū genus est illi oppositū: et vocat ologarcia. i. principat⁹ diuitū: et apud nos cōiter dicit scabinitas: hīs vim regēdi ex antiqua diuitiaz potētia et parentū. Vbi isti regūt: ibi ciuitas depopulat: et paupes extenuant et opprimunt. Tales multa mala faciūt. Nā sicut p̄decessores sunt reipublice p̄motores: sic isti sunt cōis boni dilapidatores. Ideo instant vt eligantur ad scabinatū aut consulatū: vt possint esse deuo-

Ratores pauperum. Quibus consilium si tutores sint non vedant calopedia: si fabri non vendant incudes et malleos et sic de alijs: quia fortuna posset mutari: quod est magnus periculum qui est dilapidator suorum priorum bonorum. Quamvis periculum estimatis quod sit qui sunt dilapidatores boni consilii. Secundo sunt pauperum oppressores: ut habeant unde laute viuunt. Contra quos dixit dominus quodam loco. Vidue et pupillo non nocebis. Si leseris eos vociferabunt ad me: et ego exaudiam clamorem eorum. Propter hoc quod est periculum clamans in deum. Idem per Exo. iij. Tertio sunt arrogantes et derisores. Dicunt enim. Si ipsi non essent civitas periret. Tales sunt siles cuida alienato a mente quod sp. stans sub diuino nullo modo voluit intrare domum nec sedere. Requisitum semel quare? Respondit quod ipse supportaret celum. Si enim ad modicam horam sederet celum rueret. Sunt omnino siles habellio depicto vel sculpto quod in humeris et brachijs et facie prominentes totam fabricam cum onerosa fatigatione se simulat supportare. Tamen fabrica eque bene stare si illud idolum tolleretur. Ita est de nonnullis presumptuosis scientia seculi inflatis: qui reputant se totam communitatem portare sua sapientia et discretionem. Ideo propter tales malos et iniquos gubernatores reipublice mundus totaliter periclitatur. Narrat Flavius in gestis grecorum: quod cartaginenses qui frequenter preliauerunt contra romanos: cum in bello semel conflictum romani sustinerent consuluerunt deos suos: quarentes quam euertent. Quorum vnus respondens monuit ut post triduum ad eum debito modo redirent: et quod quererent inuenirent. Et factum est cum tertia die cum debita reuerentia intraret templum: duos versus in fronte templi scriptos conspexerunt. scilicet hos versus. Ter tria sextam videntemque vigenam. Et cito participes: urbs tua magna ruet. Sed non intelligentes versus istos precibus et sacrificijs consuluerunt deum suum super expositione primi versus. Qui dixit eis. Tras septies circuite civitatem: et in fronte porte orientalis tertiam litteram alphabeti: scilicet c. inuenietis ter triplicatam: in porta meridionali sextam litteram etiam triplicatam. scilicet f. in occidentali undecimam litteram ter triplicatam.